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[Kim Behnke] 

Klaus, der har udtalt det så klart og præcist, at 
den socialdemokratiske velfærdsmodel -  eller 
som man kalder det ude i den store verden: 
»den tredje vej« -  er den korteste vej til den 
tredje verden. Vi kan ikke sige det ret meget 
bedre og tydeligere. 

Hvad angår amtskommunernes bevillinger, 
må jeg gøre hr. Klaus Hækkerup opmærksom 
på, at Fremskridtspartiet også har amtsråds- 
medlemmer. Vi kender også budgetterne ude 
omkring i amtskommunerne. Vi ved godt, 
hvad der svines med af penge til kulturprQjèk- 
ter og alt muligt tant og fjas. Hvis man virkelig 
ønskede at allokere bevillingerne hen til sund- 
hedsområdet, til sygehusene, er der masser af 
millioner at tage af. Men de skal jo bruges til 
alverdens tant og fjas ude i amtskommunerne. 
Og ærlig talt: Hvordan må den skatteborger 
reagere, der hele sit liv har betalt for at kunne 
komme på sygehuset, den dag han skulle blive 
syg, men så får at vide, at der desværre er en 
venteliste, men at han i stedet kan tage til festi- 
val nede i byen og se på mavedansere fra Syd- 
afrika. Det er en kold karklud i hovedet på 
borgerne, og det er den kolde karklud, vi prø- 
vede at få fjernet med dette forslag og dermed 
give borgerne en mulighed for at stemme med 
fødderne ved at gå andre steder hen i den of- 
fentlige sektor, hvis en enkelt amtskommune 
ikke er i stand til at opfylde de krav og de for- 
pligtelser, man som borger må kunne forvente 
opfyldt af den. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til det udvalg, der den 7. februar 
1992 blev nedsat til behandling af forslag ved- 

, rørende borgernes rettigheder. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

13) Første behandling af lovforslag nr. L - 258: 

Forslag til lov om ændring af lov om elforsy- 
ning. (Tilslutningsvilkår for decentrale kraftvar- 
meværker). 

Af energiministeren (Anne Birgitte Lund- 
holt). 

(Fremsat 1/4 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Martin Glerup (S): 
Aftalen mellem Socialdemokratiet og rege- 

ringen om bedre vilkår for tilslutning af decen- 
trale kraftvarmeværker samt COrIovens 10 홢 
øre ekstra pr. kWh for el produceret på vedva- 
rende energi og naturgas vil virke som en salt- 
vandsindsprøjtning på de decentrale kraftvar- 
meværker. 

Det foreliggende lovforslag betyder, at el- 
værkerne skal betale nødvendige ledningsfor- 
stærkninger for at modtage el fra de decentrale 
værker -  en udgift, som disse værker hidtil har 
skullet afholde selv. 

I praksis har det betydet, at flere decentrale 
kraftvarmeværker ikke har set dagens lys. 
F.eks. skrinlagde Flauenskjold Varmeværk i 
Vendsyssel sine kraftvarmeplaner, da det blev 
mødt af krav om at betale 1,3 mio. kr. plus 
moms for at få forstærket det modtagende led- 
ningsnet på en 6,1 km lang strækning. En eks- 
traudgift på 900.000 kr. til samme formål har 
også spændt ben for oprettelse af et decentralt 
kraftvarmeværk i Hvalpsund i Vesthimmer- 
land. 

En lang række lignende decentrale kraftvar- 
meprojekter landet over får via det foreliggen- 
de lovforslag og CO2-pengene det økonomiske 
fundament i orden. 

Hertil kommer, at der én gang for alle skæ- 
res igennem på dette område. Herved undgås 
et stridspunkt, som har forårsaget i snesevis af 
møder og ørkesløse diskussioner landet over 
mellem elselskaberne og de decentrale værker, 
og som altså har lagt hindringer i vejen for en i 
øvrigt fornuftig decentral udbygning. 

Socialdemokratiet forudsætter, at merudgif- 
ter ved tilslutning til et højere spændingsni- 
yeau end 10-20 kV-nettet afholdes af elforsy- 
ningsselskaberne. Altså fordeles udgifterne og- 
så i forbindelse med de højere spændingsni- 

I veauer efter de samme principper, som skal 


